[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА
АДМIНIСТРАЦIЯ ДЖАНКОЙСЬКОГО РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ ДЖАНКОЙ БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 июня 2015 года № 213
г. Джанкой
Об обеспечении доступа к информации о деятельности администрации Джанкойского района Республики Крым
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным  законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,  законом  Республики  Крым  от 21.08.2014                 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,  Уставом муниципального образования Джанкойский  район Республики Крым,  с целью правового регулирования отношений, связанных с обеспечением доступа граждан, организаций, общественных объединений, органов государственной власти, органов местного самоуправления  к информации о деятельности администрации Джанкойского района Республики Крым администрация Джанкойского района Республики Крым         п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об обеспечении доступа к информации о деятельности администрации Джанкойского района Республики Крым, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Джанкойского района

         А.И. Бочаров

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Джанкойского района

от30 июня 2015 года  №  213
П О Л О Ж Е Н И Е

об обеспечении доступа к информации о деятельности администрации Джанкойского района Республики Крым

I. Общие положения

1. Положение об обеспечении доступа к информации о деятельности администрации Джанкойского района Республики Крым (далее Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» с целью правового регулирования отношений, связанных с обеспечением доступа граждан, организаций, общественных объединений, органов государственной власти, органов местного самоуправления (далее  пользователи информацией) к информации о деятельности администрации Джанкойского района Республики Крым (далее администрация района), должностных лиц администрации района (далее должностные лица).

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

информация о деятельности администрации Джанкойского района Республики Крым – информация (в том числе документированная), созданная в пределах своих полномочий администрацией района либо поступившая в администрацию района. К информации о деятельности администрации относятся муниципальные правовые акты, устанавливающие структуру, полномочия, порядок формирования и деятельности администрации района, иная информация, касающаяся ее деятельности;

2

пользователь информации – гражданин (физическое лицо), организация (юридическое лицо), общественное объединение, осуществляющие поиск информации о деятельности администрации района. Пользователями информацией являются также государственные органы, органы местного самоуправления, осуществляющие поиск указанной информации;

запрос – обращение пользователя информацией в устной или письменной форме, в том числе в виде электронного документа, в администрацию района либо к ее должностному лицу о предоставлении информации о деятельности администрации района;

официальный сайт администрации Джанкойского района Республики Крым (далее официальный сайт) – сайт в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее сеть Интернет), содержащий информацию о деятельности администрации района, электронный адрес которого включает доменное имя, права на которое принадлежат администрации района.

3. Действие настоящего Положения распространяется на отношения, возникающие в процессе доступа пользователей информацией к информации о деятельности администрации района.

4. Действие настоящего Положения распространяется на отношения, связанные с предоставлением администрации района информации о своей деятельности по запросам редакций средств массовой информации, в части не урегулированной законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации.

5. Действие настоящего Положения не распространяется на:

1) отношения, связанные с обеспечением доступа к персональным данным, обработка которых осуществляется администрацией района;

2) порядок рассмотрения администрацией района обращений граждан;

3) порядок предоставления администрацией района в иные государственные органы, органы местного самоуправления информации о своей деятельности в связи с осуществлением своих полномочий.

3
II. Принципы обеспечения доступа к информации о деятельности администрации района

6. Основными принципами обеспечения доступа к информации о деятельности администрации района являются:

1) открытость и доступность информации о деятельности администрации района, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) достоверность информации о деятельности администрации района и своевременность ее предоставления;

3) свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности района любым законным способом;

4) соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации при предоставлении информации о деятельности администрации района.
III. Способы обеспечения доступа

7. Доступ к информации о деятельности администрации района может обеспечиваться следующими способами:

1) обнародование (опубликование) информации в средствах массовой информации;

2) размещение информации в сети Интернет;

3) размещение информации в помещениях, занимаемых администрацией
 района, и в иных, отведенных для этих целей местах;

4
4) ознакомление пользователей информацией с информацией в помещениях, занимаемых администрацией района, а также через библиотечные и архивные фонды;

5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления на заседаниях коллегиальных органов, созданных при администрации района;

6) предоставление пользователям информацией по их запросу информации о своей деятельности.

IY. Форма предоставления информации

8. Предоставление информации администрацией района может осуществляться в следующих формах:

1) устное предоставление информации, осуществляемое лично должностным лицом, в том числе во время личного приема, на информационной встрече, по «контактному» (справочному) телефону;

2) предоставление информации в виде печатного документа (справки, выписки, ответа) за подписью лица, которому поручено исполнение запроса;

3) предоставление информации в виде электронного документа, обладающего необходимыми реквизитами;

4) предоставление информации в виде аудиовизуального электронного сообщения, содержащего необходимую информацию в записи, воспроизводимой непосредственно или передаваемой в форме, пригодной для воспроизведения.

9. Информация о деятельности администрации района по запросу предоставляется в виде ответа на запрос, в котором содержится или к которому прилагается запрашиваемая информация либо в котором содержится
5
мотивированный отказ в предоставлении указанной информации. В ответе на запрос указываются наименование, почтовый адрес администрации района,
должность лица, подписавшего ответ, а также реквизиты ответа на запрос (регистрационный номер и дата).

10. При запросе информации о деятельности администрации района, опубликованной в средствах массовой информации либо размещенной в сети Интернет, в ответе на запрос администрация района может ограничиться указанием названия, даты выхода и номера средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) электронного адреса официального сайта, на котором размещена запрашиваемая информация.

Y. Информация о деятельности органов местного самоуправления,

размещаемая в сети Интернет

11. Администрация района для размещения информации о своей деятельности использует сеть Интернет, в которой создан официальный сайт администрации http://djankoiadm.ru
12. Администрация района размещает на официальном сайте информацию, указанную в статье 13 Федерального закона от 09.02.2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

13. Перечни информации о деятельности администрации района, периодичность ее размещения и сроки ее обновления определяются распоряжением администрации Джанкойского района Республики Крым.

YI. Основания, исключающие возможность предоставления информации о деятельности администрации района

6
14. Информация о деятельности администрации района не предоставляется в случае, если:
1) содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую информацию о деятельности администрации;

2) в запросе не указан почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса для направления ответа на запрос либо номер телефона, по
которому можно связаться с направившим запрос пользователем информацией;

3) запрашиваемая информация не относится к деятельности администрации района;

4) запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа;

5) запрашиваемая информация ранее предоставлялась пользователю информацией;

6) в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых администрацией района, проведении анализа деятельности администрации района либо подведомственных организаций или проведении иной аналитической работы, непосредственно не связанной с защитой прав направившего запрос пользователя информацией.

15. Администрация района вправе не предоставлять информацию о своей деятельности по запросу, если эта информация опубликована в средстве массовой информации или размещена в сети «Интернет».

YII. Финансовое обеспечение доступа к информации о деятельности администрации района

7

16. Расходы, связанные с обеспечением доступа к информации о деятельности администрации района финансируются за счет средств бюджета Джанкойского района.

17. Пользователю информацией предоставляется на бесплатной основе информация о деятельности администрации района:

1) передаваемая в устной форме;

2) размещаемая администрацией района в сети «Интернет», а также в отведенных для размещения информации местах;

3) затрагивающая права и установленные законодательством Российской Федерации обязанности заинтересованного пользователя информацией;

4) иная установленная законом информация о деятельности администрации района.

18. Плата за предоставление информации о деятельности администрации района взимается в случае ее предоставления по запросу, если объем запрашиваемой и полученной информации превышает определенный Правительством Российской Федерации объем информации, предоставляемой на бесплатной основе. Порядок взимания платы устанавливается Правительством Российской Федерации.

19. В случае, предусмотренном пунктом 18, пользователем информацией оплачиваются расходы на изготовление копий запрашиваемых документов и (или) материалов, а также расходы, связанные с их пересылкой по почте.

20. Средства, полученные в качестве платы за предоставление информации о деятельности администрации района, подлежат зачислению в бюджет Джанкойского района.

______________